Costo de los servicios del período corriente 243

Gasto/Ingreso por intereses 190

(Ganancias)/Pérdidas actuariales por experiencia (27)

(Ganancias)/Pérdidas actuariales por supuestos financieros (394)

Ganancias/(Pérdidas) actuarial cambio en las suposiciones demográficas (71)

Beneficios pagados directamente por la compañía (446)

Saldo al 31 de diciembre de 2022 1.984

El análisis de sensibilidad cuantitativo frente a un cambio en un supuesto clave generaría el siguiente efecto sobre

la obligación neta por beneficios de largo plazo:

Reporte Integrado de Gestión 2023 VOLVER AL INICIO | 241

Estados financieros consolidados Estados financieros separados

  2023

Cambio en tasa de descuento
Aumento en la tasa de descuento en +1 %  (59)

Disminución en la tasa de descuento en -1 %  62

Cambio en el incremento salarial
Aumento en incremento salarial en +1 %  65

Disminución en incremento salarial en -1 %  (62)

Base de la obligación  2.189

 Duración del plan  5,0

El análisis de sensibilidad estima el efecto sobre la obligación por beneficios de largo plazo, como resultado de

cambios razonablemente posibles en los supuestos clave utilizados a cada fecha de presentación.

22. PROVISIONES

  2023 2022
Ambientales(1)  241.098   108.453

Pendientes de proyectos(2)  8.914   12.159

Litigios y demandas(3)  769   1.072

  Total provisiones  250.781   121.684

Corriente  61.897   45.868

No corriente  188.884   75.816

(1) Se han adquirido compromisos específicos para obtener las licencias ambientales de diversas corporaciones autónomas regionales,
así como las compensaciones bióticas asociadas a las licencias otorgadas para proyectos. Las provisiones por compensaciones bióticas
se reconocen al emitir la autoridad ambiental la resolución que aprueba el plan de compensación biótica. Se atienden las obligaciones
de la autoridad ambiental que impactan los costos y se ajustan las áreas finales de compensación de acuerdo con la intervención real
para la construcción y operación de los activos.
Al 31 de diciembre de 2023, para los proyectos UPME 09-2016 Cuestecitas-Copey-Fundación a 500/220 kV, Conexión proyecto eólico